

安徽丰原药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

安徽丰原药业股份有限公司（以下简称“丰原药业”或“公司”）2024 年度财务报表经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（中证天通（2025）证审字 21120017 号）。审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了丰原药业 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据

金额单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动额	变动率
资产总额	4,698,947,415.21	4,391,320,148.20	307,627,267.01	7.01%
归属于上市公司股东的净资产	2,019,573,061.58	1,889,409,585.59	130,163,475.99	6.89%
营业收入	4,284,620,583.14	4,275,436,713.72	9,183,869.42	0.21%
归属于上市公司股东的净利润	160,834,825.11	159,285,567.90	1,549,257.21	0.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,789,186.70	128,076,451.66	-18,287,264.96	-14.28%
经营活动产生的现金流量净额	126,235,149.21	254,751,792.54	-128,516,643.33	-50.45%
基本每股收益(元/股)	0.3461	0.3426	0.0035	1.02%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况

1、资产情况

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	变动率
货币资金	250,820,984.69	319,905,335.72	-69,084,351.03	-21.60%
应收账款	934,569,467.81	791,523,059.81	143,046,408.00	18.07%
应收账款融资	32,676,575.46	50,373,204.73	-17,696,629.27	-35.13%
预付款项	83,581,427.14	106,845,438.23	-23,264,011.09	-21.77%

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	变动率
其他应收款	40,111,750.05	36,035,499.33	4,076,250.72	11.31%
存货	593,108,354.64	573,578,704.53	19,529,650.11	3.40%
其他流动资产	30,482,222.42	24,650,008.90	5,832,213.52	23.66%
长期应收款	134,450,000.00	146,950,000.00	-12,500,000.00	-8.51%
长期股权投资	1,998,054.40	2,013,682.84	-15,628.44	-0.78%
其他权益工具投资	245,807,864.26	96,709,969.06	149,097,895.20	154.17%
其他非流动金融资产	232,621,670.67	263,721,712.76	-31,100,042.09	-11.79%
投资性房地产	28,958,534.02	30,673,217.98	-1,714,683.96	-5.59%
固定资产	1,174,038,118.96	942,826,974.86	231,211,144.10	24.52%
在建工程	445,121,803.22	524,133,141.84	-79,011,338.62	-15.07%
使用权资产	44,753,404.68	46,893,501.09	-2,140,096.41	-4.56%
无形资产	242,288,763.32	203,730,288.75	38,558,474.57	18.93%
开发支出	54,439,979.85	81,899,373.20	-27,459,393.35	-33.53%
商誉	7,919,738.93	7,919,738.93	0.00	0.00%
长期待摊费用	44,398,312.99	35,739,694.32	8,658,618.67	24.23%
递延所得税资产	58,986,623.68	60,235,999.34	-1,249,375.66	-2.07%
其他非流动资产	17,813,764.02	44,961,601.98	-27,147,837.96	-60.38%
资产总额	4,698,947,415.21	4,391,320,148.20	307,627,267.01	7.01%

（1）应收账款融资：期末金额较上年末减少 17,696,629.27 元，减幅 35.13%，主要系公司本期使用票据结算的客户减少所致。

（2）其他权益工具投资：期末金额较上年末增加 149,097,895.20 元，增幅 154.17%，主要系公司本期投资了合肥弘丰股权投资基金中心（有限合伙）所致。

（3）开发支出：期末金额较上年末减少 27,459,393.35 元，减幅 33.53%，主要系公司本期部分研发项目转入无形资产所致。

（4）其他非流动资产：期末金额较上年末减少 27,147,837.96 元，减幅 60.38%，主要系公司本期预付设备采购款减少所致。

2、负债情况

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	变动率
----	------------------	------------------	-----	-----

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	变动率
短期借款	479,333,465.88	344,286,277.78	135,047,188.10	39.23%
应付票据	263,000,000.00	303,499,000.00	-40,499,000.00	-13.34%
应付账款	393,220,072.10	442,607,682.00	-49,387,609.90	-11.16%
预收款项	117,753.28	113,413.98	4,339.30	3.83%
合同负债	63,059,475.11	89,272,480.43	-26,213,005.32	-29.36%
应付职工薪酬	81,548,259.34	75,380,968.63	6,167,290.71	8.18%
应交税费	43,988,843.45	49,900,429.15	-5,911,585.70	-11.85%
其他应付款	564,398,080.75	549,983,958.42	14,414,122.33	2.62%
一年内到期的非流动负债	291,895,520.72	148,512,487.47	143,383,033.25	96.55%
其他流动负债	7,533,445.26	10,079,357.49	-2,545,912.23	-25.26%
长期借款	196,128,843.85	174,750,000.00	21,378,843.85	12.23%
租赁负债	17,313,554.36	20,214,328.77	-2,900,774.41	-14.35%
递延收益	227,197,670.11	238,045,657.05	-10,847,986.94	-4.56%
递延所得税负债	24,301,997.12	25,848,364.50	-1,546,367.38	-5.98%
负债总额	2,653,036,981.33	2,472,494,405.67	180,542,575.66	7.30%

（1）短期借款：期末金额较上年末增加 135,047,188.10 元，增幅 39.23%，主要系公司本期银行短期借款增加所致。

（2）一年内到期的非流动负债：期末金额较上年末增加 143,383,033.25 元，增幅 96.55%，主要系公司期末一年内到期的长期借款增加所致。

3、经营情况

金额单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动率
营业收入	4,284,620,583.14	4,275,436,713.72	9,183,869.42	0.21%
营业成本	3,352,142,795.05	3,176,289,092.04	175,853,703.01	5.54%
税金及附加	33,962,006.19	37,578,507.96	-3,616,501.77	-9.62%
销售费用	472,290,589.77	584,288,566.79	-111,997,977.02	-19.17%
管理费用	178,623,419.99	197,610,576.03	-18,987,156.04	-9.61%
研发费用	63,134,710.39	77,023,417.77	-13,888,707.38	-18.03%
财务费用	28,952,582.85	25,785,884.95	3,166,697.90	12.28%

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动率
其他收益	62,199,931.31	39,433,999.70	22,765,931.61	57.73%
投资收益	9,220,093.88	5,342,262.43	3,877,831.45	72.59%
公允价值变动收益	-5,283,485.49	-6,920,724.85	1,637,239.36	23.66%
信用减值损失	-9,773,840.64	2,492,206.60	-12,266,047.24	492.18%
资产减值损失	-5,177,068.10	-8,335,909.67	3,158,841.57	-37.89%
资产处置收益	-1,613,956.10	4,381,091.55	-5,995,047.65	-136.84%
营业外收入	4,451,189.50	3,143,775.10	1,307,414.40	41.59%
营业外支出	818,656.79	1,504,805.95	-686,149.16	-45.60%
利润总额	208,718,686.47	214,892,563.09	-6,173,876.62	-2.87%
所得税费用	51,067,779.73	57,595,861.30	-6,528,081.57	-11.33%
净利润	157,650,906.74	157,296,701.79	354,204.95	0.23%
归属于母公司股东的净利润	160,834,825.11	159,285,567.90	1,549,257.21	0.97%
少数股东损益	-3,183,918.37	-1,988,866.11	-1,195,052.26	-60.09%

（1）其他收益：本期金额较上期增加 22,765,931.61 元，增幅 57.73%，主要系公司本期收到的政府补助款项增加所致。

（2）投资收益：本期金额较上期增加 3,877,831.45 元，增幅 72.59%，主要系公司本期收到投资分红款增加所致。

（3）信用减值损失：本期金额较上期增加 12,266,047.24 元，增幅 492.18%，主要系公司本期计提的坏账准备增加所致。

（4）资产减值损失：本期金额较上期减少 3,158,841.57 元，减幅 37.89%，主要系公司本期计提的存货跌价准备减少所致。

（5）资产处置收益：本期金额较上期减少 5,995,047.65 元，减幅 136.84%，主要系公司本期处置固定资产的收益减少所致。

（6）营业外收入：本期金额较上期增加 1,307,414.40 元，增幅 41.59%，主要系公司本期收到的赔偿款同比增加所致。

（7）营业外支出：本期金额较上期减少 686,149.16 元，减幅 45.60%，主要系公司本期资产报废损失同比减少所致。

（8）少数股东损益：本期金额较上期减少 1,195,052.26 元，减幅 60.09%，主要系公司本期非全资子公司的净利润减少所致。

4、现金流量情况

金额单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	126,235,149.21	254,751,792.54	-128,516,643.33	-50.45%
投资活动产生的现金流量净额	-251,454,730.89	-143,656,872.44	-107,797,858.45	-75.04%
筹资活动产生的现金流量净额	50,626,346.92	-165,201,742.56	215,828,089.48	130.65%

（1）经营活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 128,516,643.33 元，减幅 50.45%，主要系公司本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 107,797,858.45 元，减幅 75.04%，主要系公司本期投资支付的现金增加所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期增加 215,828,089.48 元，增幅 130.65%，主要系公司本期取得借款收到的现金增加所致。

综上所述，2024 年公司财务状况良好，营业收入及净利润持续增长。

安徽丰原药业股份有限公司

2025 年 4 月 9 日